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HYRJE

Misioni dhe Vlerat e Vetégeverisjes sé Miré Bashkiake

Miréqénia e shoqérisé nuk arrihet vetém nga mirégénia e individit, por edhe nga cilésia e jetés soné
kolektive, nga faktor€ si cilésiadhe drejtésia e sistemit politik dhe e qeverisjes, nga shéndeti i demokracisé
dhe niveli i pjesémarrjes sé qytetaréve né jetén publike. N& avancimin e miréqénies sé shoqérisé qeveria
vendore ka dy role kryesore, até t& avancimit t& zhvillimit & géndrueshém dhe dhénjes sé shérbimeve
cilésore,dhe até t& sigurimit t& stabilitetit dhe demokracisé vendore dhe nxitjes sé pjesémarrjes sé
qytetaréve. Avancimi i cil&sisé dhe modernizimi i qeverisé bashkiake &shté& kyg pér njé qeverisje bashkiake
qé pérformon, dhe mund € arrihet duke inkurajuar dhe promovuar parimet e jetés publike dhe ato (&
geverisjes s€ mir€, duke mbrojtur dhe promovuar té drejtat e njeriut, si dhe duke zbatuar standarde té larta
té sjelljes nga ana e t& gjithé zyrtaréve bashkiakg, veganérisht t& zyrtaréve té zgjedhur.

Késhilli Bashkiak, si organi pérfagésues dhe vendimmarrés i qeverisé bashkiake, i ushtron pérgjegjésité e
tij qeverisése, duke respektar parimet e demokracisé vendore, transparencés qeverisése, ligjshmérisé, si dhe
duke pérdorur me ekonomi, eficencé dhe efektivitet burimet njerézore, financiare, fizike e natyrore, si dhe
teknologjike t& Bashkisg.

Bashkia Malési e Madhe ushtron té drejtat, detyrimet dhe kompetencat e saj né kuadér t& misionit t&
vetéqeverisjes vednore dhe duke siguruar geverisje né njé nivel sa mé afér qytetaréve. Ajo gézon té drejtén
t’i drejtohet organeve gjyqésore me qéllim qé té sigurojé mbrojtjen e ushtrimit t& liré t& kompetencave (&
organeve t€ saj dhe respektimin e parimeve té autonomisé vendore, t& njohura nga Kushtetuta dhe
legjislacioni né fuqi. Bashkia gézon, brenda ligjit, liri t& plot& pér t& ushtruar iniciativén e saj pér ¢do ¢éshtje
q¢ nuk &shté jashté kompetencés sé tyre apo q& mund t'i keté kaluar njé autoriteti tjetér'.

Né& misionin e vet vetéqeverisés, Bashkia:
a) njeh ekzistencén e identiteteve dhe vlerave t& ndryshme té bashkésive;
b) respekton té drejtat dhe lirité themelore té shtetasve, t& sanksionuara né Kushtetuté dhe né ligje t&
tjera;
¢) pérzgjedh lloje té ndryshme shérbimesh dhe lehtésish té tjera publike vendore né dobi té bashkésisg;
¢) ushtron me efektivitet funksionet dhe kompetencat
d) ofron shérbime né forma t& pérshtatshme, bazuar né nevojat e anétaréve té bashkésis¢, dhe né
pérputhje me standardet e kérkuara me ligj ose akte t& tjera normative.
e) nxit pjesémarrjen efektive dhe gjithépérfshirése té bashkésisé né qeverisjen vendore;

Késhilli Bashkiak, si ogani pérfaqésues i qeverisé bashkiake 2 ka tre role kryesore: 1- pérfagésues, 2-
vendimarrés dhe 3- mbikqyrés. Qeverisja bashkiake pérfagésuese dhe demokratike kérkon q& Késhilltargt
Bashkiaké t& jené t€ pavarur, t¢ paanshém dhe t& pérgjegjshém ndaj banoréve, zgjedhésve territorit té
juriksionit t& vendimmarrjes sé tyre; q& vendimet dhe politikat e Késhillit Bashkiak t¢ béhen ng interes t&
komunitetit dhe territorit t& Bashkisg, sipas kérkesave t& ligjit dhe késaj Rregulloreje dhe né respekt té
strukturés organizative t& Bashkisg; q& autoriteti iKéshilltarév e Bashkiaké t& mos pérdoret pér pérfitime
pelsonale qé pohtlkebeua dhe vendlmmanja teJete sa mé pe1 fshuese dhe qe bash]\esm té keté besml né

! Ligji nr. 8548/1999, neni 4/2,
2 Ligji nr. 139/2015, neni 7/2.




Késhilltarét Bashkiaké duhet t& dégjojné zérin e komunitetit dhe grupeve t& interesit t& bashkisé pérpara se
t& marrin vendime.

Kjo Rregullore krijon rregulla, procedura dhe standarde pér veprimtaring dhe veprimet e Késhillit,si dhe
pér marrédhéniet e Késhillit me aktorét e tjeré qeverisés dhe né¢ komunitet. Rregulloja pércakton disa
standartet bazé ¢ sjelljes, dhe t& veprimeve qé jané té papajtueshme me standardet e etikés dhe t& konfliktin
e interest n€ vendimmarrjen e Késhilltaréve, duke siguruar ndérkohé mjetet efektive pér zbatimin e kétyre
standarteve.

Késhilli Bashkiak si organ kolegjial i zgjedhur, udhéhiqet né veprimtaring e Tij nga zbatimit i ligjit. Kjo
nuk pérjashton mundésing e ndérmarrjes nga Késhilli t€ nismave me interes publik vendor pér ¢éshtje qé
nuk i ndalohen me ligj ose q& nuk i jané dhé&né me ligj njé organi tjetér shtetéror.

Késhilltarét Bashkiake pranojné qé shérbimi publik &shté besim i shenjté dhe privilegj, dhe pér kété duhet
t¢ pérpigen t& pérmbushin standardet mé té larta (& ligjit dhe etikés né& ushtrimin e detyrés sé tyre, Ato duhet
t& demonstrojng integritet né ushtrimin e funksioneve dhe zbatimin e detyrave qé i jané ngarkuar me ligj,
t& nxisin, mbéshtésit dhe promovojné politika zhvilluese t& qéndrueshme, té demonstrojné pérgjegjshméri
dhe llogaridhénie ndaj ligjit dhe bashkésisé qé i shérbejné, si dhe duhet té sigurojné administrim efektiv
dhe kujdestari ndaj burimeve t& bashkisé.




TITULLI 1

DISPOZITA TE PERGJITHESHME

KREU 1. OBJEKTI, QELLIMI, BAZA LIGJORE

Neni 1

Objekti

Kjo rregullore pércakton rregullat e organizimit dhe funksionimittébrendshém t& Késhillit Bashkiak
Malési ¢ Madhe (n€ vijim Késhilli), procedurén e miratimit t&¢ vendimeve té Késhillit, t& veprimtarisé
vendimarrése, pérfaqésuese dhe mbikqyrése t& Késhillit, monitorimin e procesit t& zbatimit t& vendimeve
t€ Késhillit, si dhe marredhéniet e Késhillit me Kryetarin dhe administratén e Bashkisg, me institucionet
agjencité qeveritare qendrore dhe rajonale, komunitetin, shoqéring civile dhe grupet e interesit, si dhe
strukturat komunitare, pérgjaté ushtrimit t& funksioneve dhe realizimin e detyrave t& dhéna me ligj dhe ato
pér t& cilat Késhilli ka diskrecion ligjor.” si dhe rregullat pér interpretimin dhe ndryshimin e Rregullores

Neni 2

Qéllimi i rregullores

Qéllimi késaj Rregulloreje éshté;

1. T& mundésojé rregullimin e funksionimit dhe kontrollin e vendimmarrjes sé geverisé bashkiake;
2. Té garantoj€ njé vendimmantje t& ligjshme, efikase dhe efigente t& Ké&shillit;

3. Té forcojé marrédhéniet institucionale dhe t& pércaktojé modalitetet e bashképunimit mes Késhillit
dhe Kryetarit e Administratés s¢ Bashkisé;

4. Té€ garantojé ushtrimin e s¢ drejtés sé pérfaqésimit politik;
5. Té garantojé dhe t&€ mundésojé ushtrimin e t& drejtés sé bashkésisé pér t'u informuar pér punét e
dhe vendimmarrjen e qeverisé bashkiake;

6. T€ mundésojé standartet e transparencés sé qeverisé bashkiake;
7. Té& garantojé dokumentimin e ploté dhe administrim efigent t& punés sé Késhillit;

8. Té garantojé barazing gjinore né t& gjitha nivelet e geverisjes bashkiake.

Neni 3

Baza ligjore

Baza ligjore kryesore ku &shté mbéshtetur hartimi i késaj model Rregullore éshté:

1.
2.

L

Ligji nr. 8417 daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.
Ligji nr. 8137 daté 31.07.1996 “Pér ratifikimin e Konventés Europiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave t&
Njeriut dhe Lirive Themelore”

Ligji nr. 8548 daté 11.11.1999 “Pér Ratifikimin e Kartés Europiane té& Autonomisé Vendore*

Ligji nr. 8137 daté 31.07.1996 “Pér ratifikimin e Konventés Europiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave t&
Njeriut dhe Lirive Themelore “Ligji nr. 44 dat¢ 30.4.2015 “Kodi i Procedurave Administrative i
Republikés s¢ Shqipérisé j

*Ligji nr. 139/2015, neni 8/1.




10.
L1.
12.
13.
14,
15.
l6.
17.
18.

Ligji nr. 139 daté 17.12.2015 “Pér Veté-Qeverisjes Vendore”
Ligji nr. 44 daté 30.4.2015 “Kodi i Procedurave Administrative”
Ligji nr. 8480 date 27.5.1999, “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale té¢ Administratés Shtetérore

dhe Enteve Publike”
Ligji nr. 115 daté 31.7.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive te qeverisjes vendore né

Republikén e Shqipérisé”

Ligji nr.107 daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”

Ligji nr. 119 daté 18.09.2014 “Pér t& Drejtén e Informimit”

Ligji nr. 146 daté 301.10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”

Ligji nr. 68 daté 27.04. 2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”

Ligji nr. 152 daté 17.10.2013 “Pé&r Népunésin Civil”

Ligji nr. 107 daté 31.7.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™, i ndryshuar.
Ligji nr. 8756 daté 26.3.2001 “Pér Emergjencat Civile”, i ndryshuar.

Ligji nr. 9970 daté 24.7.2008 “Pér Barazing Gjinore né Shoqéri”

Ligji nr. 10221 daté 4.2.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”

Ligji nr. 9669 daté 18.12.2006, “Pér Masa ndaj Dhunés né Marrédhéniet Familjare”, i ndryshuar
Ligji nr. 9062 daté08.05.2003, “Kodi i Familjes i Republikés s& Shqipéris€”, i ndryshuar

19.

Ligji nr. 9154 daté 06.11.2003 “Pér Arkivat”

Ligji nr. 8550 daté 18.11.1999 “Statusi i Deputetit”

20.
21,
22,
23
24,

25,

(VS

Ligjinr. 9367 daté07.04.2005 “Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesave”,i ndryshuar

Ligjinr. 9131 daté08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”

Ligjinr. 114 dat& 22.10.2015 2015 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik”

Ligji nr.10 296 daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”

Ligji nr. 138 daté 17.12. 2015 “P#ér Garantimin e Integritetit t&€ Personave q¢ Zgjidhen, Emérohen ose
Ushtrojné Funksione Publike”.

Ligjinr, 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale®, i ndryshuar.

Neni 4
Stema dhe vula e Késhillit Bashkiak
Késhilli pérdor stemén e Republikés sé Shqipérisé dhe vulén zyrtare, sipas legjislacionit né fuqi.
Ké&shilli Bashkiak, bazuar né traditén dhe historiné e qytetit, miraton me vendim Stemén e Bashkisé.

Stema ¢ Bashkisé pérdoret né mjediset e Bashkisé dhe né mjediset e punés sé Késhillit, né¢ mjediset
publike, né dokumente e akte t& brendshe & Késhillit, né korrespondencén e Késhillit me t& treté, né
botime e publikime e Késhillit, ose né veprimtarité té cilat organizohen nga Késhilli.

Neni 5

Selia e Késhillit Bashkiak

Selia e Késhillit Bashkiak ndodhet né godinén e Bashkisé Malé ¢ Madhe, né adresén Koplik Qender.




Neni 6

Parimet e funksionimit té Késhillit

|. Parimet e funksionimit t& Ké&shillit jané:

L.

Parimet e funksionimit t& Ké&shillit jané:

a.

o

Interesi publik - Késhilltarét duhet t& veprojné vetém né bazé t& interesit publik dhe jo atij
personal. Ata nuk duhet té pérdorin pozicionin si késhilltar p&r t&€ pérfituar pér veten.
Késhilltari/jagshté ruajtési i interesit publik dhe prandaj sjellja, veprimet dhe vendimet e tij duhet
té reflektojné négdo rast kété pérgjegjési.

Integriteti - Késhilltarét duhet t& shmangin vénien e vetes nén detyrime ndaj njerézve dhe
organizatave gé mund t& pérpiqen né ményré t& papérshtatshém t’i influencojné ata n€ punén dhe
vendimet e tyre. Késhilltaret duhet t& mos veprojné ose marrin vendime me qéllim g€ t& marrin
pérfitime financiare ose materiale pér vetveten, familjen e tyre ose miqté e tyre. Ata duhet t€
deklarojné ¢do konflikt interesi dhe lidhje apo marrédhenie me njeréz jo t€ pérshtatshém.

Obijektiviteti - Késhilltarét duhet té veprojné dhe t&é marrin vendimme né ményré (€ paanshme, t€
drejté dhe né bazé t& merités, duke pérdorur evidencat mé té besueshme dhe pa diskriminime apo
paragjykime. Ké&shilltarét mund & marrin n& konsideraté késhillat profesionale t€ kolegeve, apo
piképamjet e grupeve té tyre politike, por né fund éshté pérgjegjésia e tyre pér t&¢ marré vendimin
dhe votuar me objektivitet pér ¢éshtjet e shtruara pér shqyrtim né Késhill.

Pérgjegjshméria - Késhilltarét jané pérgjegjés ndaj zgjedhésve té tyre dhe publikut né pérgjithési,
pér sjelljet, veprimet dhe vendimet e tyre..

Transparenca - Késhilltarét duhet & veprojné dhe t& marrin vendime né ményré t€ hapur dhe
transparente. Informacioni nuk duhet t’i mbahet publikut, vetém nése ka arsye t& qarta dhe ligjore
pér ta béré kété.

Ndershméria - Késhilltarét duhet té jené & ndershém dhe té besueshém gjaté ushtrimit €
funksionit t& tyre.

Lidershipi - Késhilltarét duhet t& demonstrojné kéto parime né sjelljen e tyre. Ata duhet t&
promovojné né ményré aktive dhe té mbeshtesin n& ményré té qéndrueshme kéto parime, si dhe
t& jené & gatshém té sfidojné sjelljet qé bien ndesh me kéto parime, kudo dhe kurdoheré q¢ t&
ndodhin.

Barazia dhe mosdiskriminimi — Ké&shilltarét duhet t& veprojng dhe t& marrin vendime duke
mundésuar akses dhe mbéshtetje t& barabarté ndaj qytetaréve né shérbime népérmjet integrimit
gjinor dhe gjithépérshirjes né programet e Bashkisg.
Késhilli inkurajon shoqéring civile pér monitorimin ¢ zbatimit t& parimeve t€ jetés publike nga ana
e Késhillit dhe Késhilltargve, dhe shqyrton né Mbledhjen e Késhillit raportin pérkatés t€ shoqérisé
civile. Mbi bazén e kétij raporti Késhilli miraton masat pér zbatimin e parimeve t& jetés publike
nga Késhilli dhe Késhilltarét.




KREU II. Barazia Gjinore dhe Mosdiskriminimi

Neni 7

Barazia Gjinore dhe Mosdiskriminimi

I.  Késhilli njeh se pjesémartja e balancuar e grave dhe burrave né& politikébérje dhe vendimmarrje
vendore éshté parakusht pér njé shoqéri demokratike, dhe sebarazia e grave dhe burrave pérbén njé t€
drejté themelore.Kjo e drejté duhet t& zbatohet nga organet ¢ Bashkisé n¢ t€ gjitha fushat e tyre t&
pérgjegjésisé, ndér té cilat edhe detyrimi pér té eliminuar té gjitha format e diskriminimit, qofshin t&
drejtpérdrejta ose jo té drejtpérdrejta,si dhe miratimin e strategjive t& pérshtatshme dhe marrjen eté
gjitha masave t& duhura pér promovimin e njé pérfaqésimi dhe pjesémarrjeje t& balancuar t€ grave dhe
burrave né té gjitha sferat e politikébérjes dhe vendimmartjes..*

2. Késhilli Bashkiaké né ushtimin e veprimtarise sé tij zbaton kérkesat e t& Ligjit nr. 139/2015 dhe Ligjit
nr. 9970 /24.07.2008 “Pé&r baraziné gjinore né shoqéri”dhe, dhe mé konkretisht, por jo vetém:

a.

e}

Késhilli Bashkiak né vendimmarrje e tij pér ofrimin e shérbimeve publike mundéson hartimin dhe
vendosjen e njé sistemi treguesish (¢ pérformancés s¢ ofrimit t& shérbimeve, pérfshir€ edhe
treguesit gjinor’,

Késhilli Bashkiak né ushtrimin e veprimtarisé sé tij zbaton kérkesat e neni 15/1/a t& Ligjit
9970/2008 “Pér barazing gjinore né shoqéri”, i cili parashikon pérfaqésimin ¢ barabarté gjinor
duke siguruar sépaku pérfaqésim né masén mbi 30 pér qind pér secilén gjini, né organet e
tijkryesuese dhe né komisionet, komitetet ose bordete engritura nga Késhillit,si dhe respektimin
né ményré té njgjté pér secilén gjini t& procedurave dhe kritereve t& konkurrimit, gjaté emérimit
né organet kryesuese, duke e konsideruar barazin gjinore si njé tregues (€ qeverisjes sé miré®,
Késhilli Bashkiak zbaton kérkesat ligjore pér barazing gjinore si né rastin e zgjedhjes s€ Kryetarit
dhe Zévendéskryetaréve t& Késhillit’.

N& rastin e krijimit t& vendit bosh, qé lidhet me humbjen e mandatit t& anétarit t& Késhillit t&
Qarkut nga njé anétar i Késhillit Bashkiak, ai zévendésohet nga Késhilli Bashkiak, duke
respektuar ligjin pér baraziné gjinore®.

Késhilli né procesin ¢ hartimit t& programit buxhetor afatmesém mundéson qé t& paktén njé nga
objektivat ¢ politikave t& programeve duhet té adresoj& problematika t& pabarazis€ gjinore ose
respektimin e ploté t& barazisé gjinore, duke identifikuar qartazi produkiet dhe treguesit e tjer€ t&
matshém me bazé gjinore®.

Késhilli né pérgjegjésing e tij pér miratimin e ményrés dhe rregullave t&€ votimit pér pérbérjen e
kryesisé s¢ fshatit '°, si dhe n& pércaktimin e rregullave té pérgjithshme t& organizimit ¢ t&
funksionimit té késhillave komunitaré té lagjeve'', mundéson respektimin e ligjit pér barazing
gjinore.

Karta Europiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Vendore , 2006; Késhillit t¢ Bashkive dhe Rajoneve Evropiane

(CCRE)

SLigjinr. 139/2015, neni 33/2/b.

SLigji nr. 9970/2008 “Pér barazing gjinore né shogéri”, neni 15.
Ligji nr. 139 neni 54/b.

8Ligji nr. 139/2015, neni 75/4.

“Ligji nr. 68/2017, neni 36/d/c.

WLigji nr. 139/2015, neni 70/1.

WLigji nr. 139/2015, neni 68/2.




g. Késhilli Bashkiak né vendimmarrjen pér krijimin dhe administrimin e skemave vendore té
granteve pér bujqésing e zhvillimin rural, t& financuara nga buxheti vendor dhe/ose me
bashkéfinancim nga té tretét, garanton qasje t€ balancuar gjinor né skemat e granteve'?, Gjithashtu
Késhilli garanton akses té balancuar gjinor edhe né vendimmarrjen pér dhénien e granteve
financiare pér mbéshtetjen e aktiviteteve t& biznesit t& vogél e t& mesém?,

h. Késhilli Bashkiak, népérmjet Sekretariatit té tij, harton dhe pérditéson evidencén me t& dhéna mbi
pérfaqésimin gjinor né Késhill dhe né strukturat e ngritura nga Késhilli dhe e raporton até né fagen
zyrtare t€ internetit t€ Bashkis€, si dhe grumbullon, mirémban dhe publikon t€ dhéna gjinore pér
piesémarrjen e publikut né aktivitetet e organizuara né Késhilli, si né rastin e dégjesave dhe
takimeve té tjera me publikun',

Késhilli né veprimtaring e tij duhet té respektojé kérkesat e Ligjit nr. 10221 daté 4.2.2010 “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi”, i cili njeh se askush nuk mund t& diskriminohet né lidhje me gjining,
racén, ngjyrén, etning, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose
filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shoqérore, shtatzéning, pérkatésing prindérore,
pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjendjen civile, vendbanimin,
giendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésing e kufizuar, p&rkatésing né€ njé grup té
vecanté, ose me ¢do shkak tjetér.

[¥5)

Neni 8
Pérkufizime
l.  NE& kété rregullore, termat kan& kuptimin sipas legjislacionit pérkatés né fuqi.
2. Né& ¢do rast pérdorimi a interpretimi, do t€ merren pérkufizimet e dhéna né Aneksin nr.shtojca
1, té késaj Rregulloreje.

Termat q¢ i referohen titullaréve, népunésve apo anétaréve té organeve (& qeverisjes gendrore e
vendore, i referohen né ¢do rast institucionit pérkatés dhe duhen kuptuar e interpretuar qé pértshijné

t€ dyja gjinité.

(U5

Neni 7
Stema dhe vula e Késhillit Bashkialk

1. Késhilli pérdor stemén e Republikés sé Shqipérisé dhe vulén zyrtare, sipas legjislacionit né fuqi.

2. Késhilli Bashkiak, bazuar né traditén dhe historing e qytetit, miraton me vendim Stemén e Bashkisé.

3. Stema e Bashkisé pérdoret né mjediset e Bashkisg, mjediset publike, né dokumente e akte t& brendshme,
né korrespondenca me té treté, né botime e publikime ose né veprimtari té cilat organizohen nga Késhilli

Bashkiak.

Neni 8
Selia
1. Selia e Ké&shillit Bashkiak &sht& n& ambjentet e Bashkisé.

2. Ké&shilli Bashkiak ose organet e punés s& tij mund & mbajné mbledhje edhe jashté selis€. Kryesia e
Késhillit cakton vendin kur mbledhja e Késhillit béhet jashté selisé, ndérsa pér komisionet vendi
caktohet nga kryesia e komisionit.

RLigji nr. 139/2015, neni 27/4.
BLigji nr. 139/2015, neni 28/6.
HLigji nr. 9970/2008, neni 14/3.
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11.

TITULLI II. KONSTITUIMI, DHE ORGANIZIMI1 KESHILLIT

KREU I. KONSTITUIMI I KESHILLIT BASHKIAK

Neni 9
Organizimi i Mbledhjes sé Paré té Késhillit Bashkiak

Késhilli Bashkiak Malési e Madhe pérbéhet nga 31 anétaré. Anétarét e Késhillit Bashkiak, zgjidhen
sipas dispozitave t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor té Republikés s& Shqipéris¢.

Keéshilli Bashkiak zhvillon mbledhjen e tij t& paré jo mé voné se 20 dité nga shpallja e rezultatit t&
zgjedhjes nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve'>. Mbledhja e Paré éshté mbledhja e konstituimit dhe
e natyrés organizative t& Késhillit.

Mbledhja e paré e Késhillit thirret nga Sekretari i Késhillit Bashkiak. N& mungesé (& tij, nismén pér
thirrjen e mbledhjes s& paré e merr Prefekti.

Data pér mbajtjen e Mbledhjes sé Paré & Késhillit pércaktohet nga Sekretari'®, né konsultim t& ngushté
me Kryetarin né detyré dhe Kryetarin e sapozgjedhur t& Bashkisé dhe i njoftohet Prefektit. N& mungesé
té Sekretarit, Prefekti konsultohet me Kryetarin né detyré dhe Kryetarin e Bashkisé t& sapozgjedhur,
pérpara se t& caktojé datén e thirrjes s& Mbledhjes s& Paré té Ké&shillit.

Sekretari njofton publikisht thirrjen e Mbledhjes s& Paré t& Késhillit jo mé vong se shtaté (7) dité pune
nga pérfundimi i afatit ligjor prej 20 ditésh pér mbajtjen e Mbledhjes s¢ Parg, nga data e shpalljes s&
rezultatit t& zgjedhjes nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, dhe mbas mbarimit t& afatit 20
ditor,thirrjen ¢ Mbledhjes e bén Prefekti.

Sekretari, n& mungesé apo pamundési Prefekti, thirrjen e Mbledhjes s¢ Paré t¢ Késhillit e njofton n¢
murin ¢ jashtém té godinés s¢ Bashkis&, né median vendore dhe né fagen zyrtare (€ internetit t&

Bashkisé.

Sekretari dhe/apo Prefekti merr nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve tabelén me rezultatet dhe emrat
e personave t€ zgjedhur Kryetar Bashkie dhe anétarét t& Késhillit Bashkiak, pér efekt t€ konstituimit
té Késhillit dhe shpalljes sé vlefshmérisé sé mandatit t& Kryetarit t& Bashkisé,

NEé rast se Sekretari &shté i pamundur té jeté i pranishém n& mbledhjen e paré t& Késhillit, ai njofton
me shkresé Prefektin sépaku tre dité pune pérpara datés sé mbajtjes s&é Mbledhjes. Né kété rast
Sekretari ¢ shoqéron shkresén drejtuar Prefektit, me dokumentacionin ligjor t&¢ Komisionit Qendrorté
Zgjedhjeve, si dhe me tabelat e rezultateve dhe emrat e personave t& zgjedhur si até t& Kryetarit t&
Bashkisé dhe anétarét e Késhillit Bashkiak.

Sekretari, apo né mungesé té tij Prefekti, i shpérndan ¢do késhilltari t& pranishém né Mbledhje e Parg,
njé kopje té listés me emrat e késhilltaréve t& konfirmuar nga Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve,
datélindjet e tyre pérkatése dhe parting politike q& pérfaqéson secili/a sipas listés zgjedhore.

Né& rast se Sekretari i Késhillit apo Prefekti nuk jang t& pranishém né Mbledhjen e Parg qé kané thirrur,
Mbledhjen e Parg e drejton Késhilltari mé i vjetér né moshé sipas listés s&¢ Komisioni Qendror i

Zgjedhjeve.

N rast se Sekretari i Késhillit apo Prefekti nuk e ushtrojné té drejtén e thirrjes s€ Mbledhjes sé Paré

I5Ligji nr. 139/2015 neni 48 pika 2.
16Ligji nr. 139/2015, neni 48 pika 2.




12.

L

né pikén | t& kétij neni, atéheré Késhilli mblidhet veté brenda 10 ditéve pas mbarimit t& afatit 20
ditor'”. Grupit nismétar i Késhilltaréve qé thérrasin Mbledhje e Paré, jané pérgjegjés pér njoftimin e
Mbledhjes sé& Parg, dhe nisma bashké me listénmme emrat dhe me nénshkrimet e tyre b&het publike né
njé mjedis publik né qéndér t€ qytetit ku ndodhet salla e Késhillit Bashkiak. N& kété rast grupi nismétar
njofton mé shkrim Kryetarin né detyré t& Bashkisg, Kryetarin e zgjedhur t& Bashkisé dhe Prefektin,
dhe sébashku me njé kopje t& listés s& nénshkruar t& nismétaréve, ua dérgon atyre edhe njoftimin me
orén, datén, dhe vendin ku do t& mbahet Mbledhja e Paré. Né ¢do rast personi qé kryeson listén e
késhilltaréve, nismétarg t& mbajtjes s& Mbledhjes sé¢ Parg, bén njoftimin publik té Mbledhjes sé Paré,
njoftim i cili behet publik sépaku tre dité pune para mbajtjes sé Mbledhjes sé Paré, né hollin e Bashkisé,
né njé zoné& né qendér té qytetit ku ndodhet salla e Késhillit Bashkiak, si dhe né media audiovizive
vendore.

N& rastet kur edhe pas tri her& thirrje nuk sigurohet pjesémarrja e kérkuar, Késhilli konsiderohet i
shpérndaré'®, dhe Sekretari e shpall kété né murin e jashtém t& godings sé bashkisé, njofton Prefektin
dhe KQZ si dhe median vendore. N& rast se tre mbledhjet i therret Prefekti apo Grupi Nismétar, kéto
té fundit shpallin shpérndarjen e Késhillit né murin e jashtém t& godinés sé bashkisg, si dhe njofton
Késhillin e Ministrave, KQZ dhe median vendore

Neni 10

Veprimet né Mbledhjen e Paré té Késhillit
Deklarimi i hapjes s& Mbledhjes sé& Paré t& Ké&shilli béhet nga Sekretari i Késhillit, dhe n& mungesé té
tij, nga Prefeti i Qarkut, apo né mungesé (& tyre, nga késhilltari mé vjetér ng moshé i grupit nismétar
t&¢ Mbledhjes s¢ Paré, i cili ka marré mandatin nga Komisionit Qendror i Zgjedhjeve dhe &shté i
pranish&ém né Mbledhje.
Sekretari apo Prefekti, apo Kryesuesi i Mbledhjes, lexon me z& t& larté listén e emrave té késhilltaréve
té miratuar nga Komisionit Qendror i Zgjedhjeve dhe datélindjet e tyre, dhe fton Késhilltarin mé &
vietér né moshé, sipas listés s¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, gé éshté i pranishém né mbledhje,
pér drejtimin e pérkohshém t&€ mbledhjes deri né zgjedhjen e Kryetarit té Késhillit.
Né mbledhjen e paré:
a. Ké&shilli zgjedh Komisionin e Mandateve
b. Ké&shilli miraton mandatet e Késhilltaréve
c. Késhilltarét e mandatuar b&jné betimin
d. Késhilli zgjidh Kryetarin dhe Zévendéskryetarét e Késhillit
e. Béhet shpallja e vlefshmérisé s& mandatit t& Kryetarit t& bashkisé dhe mé pas Kryetari i Bashkisé
bén betimin
f. Kryetari i Bashkisé mban fjalén pérshéndetése pérpara Késhillit
g. Késhilli zgjidh Késhilltarét & do t& pérfagésojné Késhillin Bashkiak né Késhillin e Qarkut dhe i
pajis ata me mandatin e pérfaqésimit té anétarit t& Késhillit t& Qarkut;

Mbledhja e par¢ e Késhillit &shté e vlefshme kur né t& marrin pjesé mé shumé se gjysma e té gjithé
anétaréve t& Késhillit, t& shpallur fitues nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Nése mbas thirrjes sé
par€ t& Mbledhjes s& Paré, nuk mblidhen mé shumé se gjysma e anétaréve t& Késhillit sipas listés sé
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, mbledhja nuk zhvillohet dhe ajo thirret nga i nj&jti subjekt q& ka béré
thirrjen e paré (Sekretari i Késhillit, Prefekti apo 1/3 e Késhilltaréve té sapoz' mr)-né konsultim
W
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me Kryetarin e sapozgjedhur t€ Bashkisg, tri dit€ mé& vong, por nuk thirret mé shumé se tri herg, thirrje
e cila/ té cilat shpallet/n n& murin e jashtém té godinés sé Bashkisé dhe njoftohet/n né median
audiovizive vendore'®, N&é pamundési t& Sekretarit, dhe kur thirrja béhet nga Prefekti, njoftimi né
median audiovizive vendore béhet nga Bashkia dhe nga Prefekti. N& pamundési t& Sekretarit, dhe kur
thirrja béhet nga Prefekti, njoftimi n& median audiovizive vendore béhet nga Bashkia dhe nga Prefekti.

Mbledhja e paré e Késhillit, deri n& zgjedhjen e kryetarit té tij, drejtohet nga késhilltari mé i vjetér né
moshé&, i pranishém né& mbledhje.

Mbledhja e konstituimit t& Késhillit né asnjé rast nuk éshté mbledhje e mbyllur, dhe Sekretari apo
Prefekti, grupi nismétar i ké&shilltaréve t€ sapozgjedhur qé thérret Mbledhjen e Parg, fton median
audiovizive vendore t& marré pjesé né mbledhje dhe koordinon transmetimin e saj direkt né median
audiovizive vendore.

Pérveg se kur €shte e pamundur, Mbledhja e Paré e Késhillit mbahet né sallén e mbledhjeve té Késhillit
Bashkiak. Kur kjo €shté e pamundur mbahet, sipas késaj renditje, né njé sallg t& godinés s& Prefekturés,
né njé sallé té njé institucioni/ agjencie q& &shté né varési t& Bashkisé dhe q& ndodhet né gytetin ku
ndodhet salla e Ké&shillit Bashkiak, apo edhe kur kjo &shté e pamundur né njé goding né gendér (&
qytetit ku ndodhet salla e Késhillit Bashkiak.

Neni 11

Komisioni i Verifikimit t¢ Mandateve

Komisioni i Mandateve ngrihet me pérbérjen e 5 éshilltaréve, dhe pasqyron pér sa €shté e mundur
pérbérjen politike t& Késhillit dhe pérfaqésim gjinor *° . Propozimet pér pérbérjen dhe Kryesiné e
Komisionit béhen nga Késhilltarét q¢ deklarojng publikisht pérfagésimin e partive politike.
Komisioni i Mandateve miratohet nga Ké&shilli me votim t& hapur, me shumicén e votave, né prani &
mé shumé se gjysmés sé t& gjithé anétaréve me mandate té késhillit.
Verifikimi i mandateve t& Késhilltaréve béhet nga Komisioni i Mandateve t& Késhillit pérpara se
Ké&shilltarét béjné betim para Késhillit,
Késhilltari mé i vjetér né moshé i pranishém né mbledhje, pasi merr kryesimit t& mbledhjes sé& késhillit,
kérkon ngritjen e Komisionit t& Mandateve pér verifikimin e mandateve t& Késhilltaréve.
Komisioni shqyrton dokumentacionin pérkatés t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe i paraqet
Késhillit, brenda Mbledhjes sé Paré t& Késhillit, raportin pér vlefshméring e mandateve té Késhilltaréve.
Nése Komisioni véren paligjshméri t& dokumentacionit t& dorézuar nga Sekretari i Késhillit,,Prefekti
apo Ké&shilltarét e sapozgjedhur, dhe pér kété arsye nuk arrin té pérgatisé raportin brenda Mbledhje s&
Paré t& Késhillit, i kérkon Kryesuesit t&€ Mbledhjes shtyrjen e Mbledhjes pér né ditén e mépasme pér t&
verifikuar dhe konsultuar dokumentacion shtesg, shtyrje e cila publikohetnga Sekretari i Késhillit né
mjediset e godings sé¢ Bashkis& né median audiovizive vendore dhe faqen zyrtare té interneti t&
Bashkis€ nga Sekretari i Késhillit. Raporti miratohet me minimumin prej 3 anétarésh nga 5 anétarét e
tij.
Nése Komisioni véren paligishméri apo papajtueshméri té nj¢ apo mé shumé mandateve té
késhilltaréve, i paraqet Késhillit kérkesén e firmosur nga minimumi 3 anétaré, pér érguar mé pas
organeve kompetente pér shqyrtim. $\,\M E S&Q
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7. Komisioni i Mandateve merr parasysh dhe verifikon ¢do pretendim té ngritur nga pjesémarrésit né sallé
pér pavlefshméring e mandatit t& njé ké&shilltari, sipas listés emerore t€ Komisionit Qendror (&
Zgjedhjeve.

8. Néqoftése mendimi pér dhénlen e mandatit njé késhilltari nuk &htg unanim nga anétarét e Komisionit
té Mandateve, né raportin qé pérgatit Komisioni mendimi i shumicés shoqérohet me mendimin e
pakicés.

9. Kryetari i Komisionit t&¢ Mandateve lexon me z& t& larté para Késhillit listén me emrat e Késhilltaréve
mandati i t& ciléve éshté i vlefshmém dhe deklaron numrin e Késhilltaréve me mandat té vlefshém nga
numri total i késhilltaréve. Kryesuesi i Mbledhjes fton késhilltarét e pranishém t& votojné raportin e
Komisionit t& Mandateve.

10. Mandati i jepet Késhilltarit me Vendim té Késhillit Bashkiak. Me vértetimin nga Komisioni i
Mandateve t& mé shumé se gjysmés sé t& gjithé anétaréve t€ Késhillit®!, dhe me miratimin e raportit t&
Komisionit t& Mandateve me shumicén e votave t€ nuinrit t€ pérgjithshém (€ anétaréve t€ Késhillit t&
pranishém né Mbledhje 22, kryesuesi i mbledhje shpall konstituimin e Késhillit Bashkiak.M& pas
Ké&shilltarét me mandat t& vlefshém zén# vend né sallén sé Késhillit Bashkiak sipas ndarjes sé vendeve
té béré me orientimin e Kryesuesit t&¢ Mbledhjes.

Neni 12
Papajtueshméria e funksionit té Késhilltarit

1. Funksioni i Késhilltarit éshté i papajtueshém me®:
a) funksionin e kryetarit dhe z&évendéskryetarit t& bashkisé
b) funksionin e sekretarit t& késhillit bashkiak
¢) funksionin e népunésit t& administratés s¢ bashkisé pérkatése dhe institucioneve né varési té saj

¢) funksionin e deputetit
d) funksionin e ministrit
d) funksionin e punonjésit t& Sekretariatit t& Késhillit

2. Njé person nuk mund t& zgjidhet né t& nj&jtén koh& né mé shumé se njé Késhill Bashkiak.

3. Nuk mund té jené anétaré t€ té njéjtit Ké&shill personat e lidhur: bashkéshorté, prindér e fémijé, vélla e
motér, si dhe vjehrri e vjehrra me nusen e dhéndrin.

Neni 13

Betimi i Késhilltaréve
1. Pas verifikimit t& mandateve nga Komisioni i Mandateve, dhe miratimit t& raportit t&¢ Komisionit nga
Késhilli, késhilltarét me mandat t& vlefshém bgjné kété betim para Késhillit™.

“Betohem né nderin tim se do té kryej me ndérgjegje detyrén e anétarit 1 késhillit bashkiak dhe do t'i
bindem Kushtetutés dhe ligieve. Betohem se né 1é gjithé veprimtaring time do té udhéhiqem nga interesat
e shtetasve 1¢ Bashkisé Malési e Madhe dhe do té punoj me ndershméri e pérkushtim pér zhvillimin
dhe rritjen e mirégenies sé tyre”.
2. Teksti i betimit lexohet nga kryesuesi i mbledhjes dhe késhilltarét ftohen, njé e nga njé, t& ngrihen né
kémbé dhe té deklarojné “Betohem™. Cdo késhilltar nénshkruan tekstin e betimit.
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22 Ligji 139, neni 49/1,2.
BLigji nr. 139/2015, neni 47.
HLigji nr. 139/2015, neni 50.




